per emptorem commissâ, l. *Fructus* 13. §. 1. C. de  
action. *empt.* Roderic. num. 98. Hermos. num. 43.  
Pete Barbosa num. 19. Picard. in §. *Actionum*, q. 16.  
num. 19. *Just. de action.* Quod ita verum est, ut  
non sufficiat traditio facta, per quam dominium  
transferatur, si venditor ex retento fundo fructus  
perceperit. Tiraquel. *de jur. constit. limit.* 28. Aug.  
Barb. collect. l. 2. C. de usu.

Ibi: *Nam si emptor ageret.*

55 Ubi nullus ex contrahentibus incurrit moram,  
si venditor rem, & emptor pretium retinuerit, nec  
hic fructus, nec ille pretii usuras poterit exigere;  
nam utrinque opposita exceptione, actio utraque  
excluderetur. Consentient Felician. de censib.  
lib. 2. cap. 1. num. 38. Caldas de emption. cap. 23.  
num. 12. Joan. Lup. comment. de usur. §. 1. q. 7.  
num. 162. Roderic. sup. num. 102. Consule Petr.  
Barb. num. 21.

16 Hæc juxta Jus Canonicum, quo utimur, extra controversiam sunt admittenda, quia usuræ pretii permisæ sic commensurantur fructibus rei venditæ, ut inter hos, & illas excessus aliquis non reperiatur: unde si emptor fructus peteret, ac vendor de usuris exciperet, ad æqualitatem fieret compensatio, de quo iterum infrà, numer. 76. At Jure Civili non est ita: nam usuræ erant certæ, ac legibus definitæ; fructus verò incerti secundum ubertatem, aut sterilitatem, nec adæquabantur inter se, ideo multò plus, vel minus deberi poterat ex his, quam ex interusuri pretii, de quo *sup. numer. 8. 9.* Unde si emptor ageret ad fructus, & vendor de usuris exciperet, non extingueretur jus actoris omnino, si illorum aestimatio istarum quantitatem superaret. Quam obviam

Ibi: *Illud vero manifesti juris est.*

57 Est satis controversum (ut hujus loci memo-  
res prænotavimus sub. lib. I. cap. 15. numer. 15.)  
quod D. Covar. manifesti juris esse asseverat, ad  
quem scilicet mora non interveniente, spectent  
fructus perfecta venditione ante solutionem pre-  
tii nati, ac per venditorem percepti? Ac percipi-  
ent acquiri, cum Præside nostro tenent Molin.  
de just. & jur. tract. 2. disp. 368. n. 8. Ant. Gom.  
variar. lib. 2. cap. 2. n. 11. Leotard. de usur. q. 27.  
num. 6. & 8. Ant. Fab. ration. l. Julianus, §. Ex  
vendito, de auct. empt. Cujac. ibidem, & observat.  
lib. 21. cap. 15. Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de  
empt. resol. 6. n. 7. Roderic. de ann. redditib. lib. 3. q.  
7. n. 102. Vide infra n. 73.

7.n. 102. Vide infra n. 73.  
58 Secundum hanc sententiam nec emptor ad fructus agere poterit, quia venditoris sunt; nec hic ad pretii usuras, tum quod fructus retinet, tum quotiam traditio non intervenit, aut mora emptoris, ut prænotatur *sup. num. 54.* & procedet quavis emptor usuras pretii, aut vendor fructus perceptos offerat.

Opposita opinio, nempe fructus ad emptorem  
attinere, apertissimè comprobatur ex l. *Fructus* 13.  
*C. de ast. empt.* ipsam communiter amplectuntur  
Theologi, ut Leſſius de *just.* & *jur.* lib. 2. cap. 20.  
num. 109. Dian. *Resol. Moral.* part. 5. tratt. 5.  
*miscellan resol.* 214. Trullench. in *Decalog.* l. 7.  
cap. 20. dub. 13. num. 9. ex nostris Greg. Lop. in

C. de l. 28. gloss. 2. tit. 5. p. 5. Cancer. variar. part. I.  
43. cap. 13. num. 94. Picard. in §. Actionum, quest. 16.  
16. num. 9.20. Inflit. de action. Villalob. comm. opinion.  
, ut lit. F. num. 242. Cur. Philipp. part. 2. lib. I. cap. 12.  
ium num. 50. Petr. Barbosa in l. De divisione, num. 20.  
etus ff. solut. matrim. pluribus omisssis, quos congerunt  
Aug. Hermos, in l. 28. gloss. 2. num. 12. tit. 5. p. 5. Aug.  
Barbosa collect. l. 2. num. 6. & collect. d. l. Fructus,  
n. 2. C. de action. empt. Vide infra n. 73.

Hujusmodi sententia, quæ de juris rigore pro- 60

babilior videtur, ita accipi debet, ut emptor premium cum usuris Jure Civili præscriptis offerat, alias opposita per venditorem exceptione, à fructuum exactione removebitur. Mantic. de tacit. convent. lib. 4. tit. 16. num. 42. Aug. Barbosa collect. d. l. Curabit, n. 7. Felician. de censib. l. 2. cap. 1. num. 18. Hermos. sup. num. 17. vers. Contrariam. Quod provenit ex acquitate dictæ legis Curabit, ne emptor & usu pecuniæ pretii, & utilitate fructuum gauderet, venditore orbato utroque commodo. Vide infra, n. 73.

Sed hæc locum non habebunt, si venditor dilationem concederit ad pretii solutionem, quia fructus intra illam preceptos lucrabitur emptor, cui fides habita est de pretio absque usurarum onere; nam ex consensu vendentis pro tempore dilationis cessat ratio dictæ legis Curabit, cui ille renunciare censetur, de quo suprà, numer. 25.

Fit igitur ex præmissis , ut retenta posteriori **62**  
opinione , emptor agere valeat ad fructus , non  
autem venditor ad uleras pretii : excipere tamen  
non prohibetur , si pro fructibus conveniatur ,  
nec est audiendus etsi oblatis fructibus , ipse ad ju-  
dicium provocet , usuras exigere intendens . Hæc  
ita ubi nec traditio , nec mora præcessit . Ideo  
emptori datur ad fructus actio , quæ venditori ad  
uras denegatur , quoniam hic nec onus , nec  
periculum pretii sustinet ; ille utrumque quoad  
rem venditam supportat , *d. l. Fructus , l. Id quod*  
*7. de peric. & com. rei vend. §. Cùm autem , Inst.*  
*de empt. l. 23 tit. 5. p. 5. quam rationem reddunt*

Ibi: *Et ideo si emptor.*

Si emptor interpellatus pretium non exsolve- 63  
rit, morā comissā, tenetur venditori ad in-  
teresse, deductis vel oblatis fructibus, quos hic  
perceperit; si vero ex dilatione solutionis venditor  
nullum senserit detrimentum, fructus lucrabitur.  
Adde prænotata *sup. n. 15. 16.* & consule Hermos.  
*in l. 28. gloss. 2. num. 22. 23. 29. tit. 5. p. 5.* Molin.  
*disp. 368. num. 22.* Villalob. *ubi sup.* Petr. Barbosa  
*num. 21.* Leffius *d. cap. 20. num. 102.* Trullench *in*  
*Decalog. lib. 7. cap. 20. dub. 13. n. 2.* & alii per me  
*laudati num. 16.*

Proxima conclusio, quæ & juri naturæ conso-  
na videtur Molinæ, de Jure Pontificio quod nobis  
est observandum, planè procedit, sicut ex traditis  
superiis constat, præfertim locis præcitatiss. Sed  
si ad Cæsaræum respiciatur, aliud est tenen-  
dum, quo vendor moram passus interesse exi-  
gere nequit, sed usuras pretii duntaxat, d. l. *Fru-  
ctus*, §. 1. l. *fin.* de peric. & comm. rei vend. Cujac.  
*lib.* 33. *Pauli de edit. in l. Si sterilis*, §. Cùm per  
vendorē, de act. empt. Ant. Fab. in ration. ibi-  
dem: unde Molin. hanc D. Covar. sententiam  
falsam asseverat, sed cùm sit juxta rationem, ac  
jus naturale vera; quo damnum inferens illud  
refutat.

refarcire tenetur, sive extrinsecè, sive intrinsecè  
contingat Lessius ubi proximè, vers. Sed adverte,  
doctrina nostri Praesidis, quam sectantur laudati  
*sup. num. 16.* in praxi apud nos observabitur, qui  
juri communis legibus soluti sumus, illisque solùm  
utimur, quatenus nos ducunt, ac juvant ad juris  
& rationis naturalis cognitionem, l. 6. tit. 4. p. 3.  
ibi Greg. Lop. gloss. 2. & in l. 15. gloss. 2. tit. 1. p. 1.  
l. 3. tit. 1. lib. 2. Recop. Azeved. in rubric. d. tit. 1.  
lib. 2. n. 4.

Similiter est distinguendum Jus Canonicum à Civili quoad fructus à venditore perceptos post emptoris moram; nam secundum illud erunt accipientis, et si nihil sua inter sit pretium statim, vel post tempus solvi, ut cum D. Covar. tenent prouper laudati: quod secus leges civiles statuunt, quæ ob moram emptoris usuras pretii, quas alias exigere non poterat, venditori concedunt, d. l. *Fructus*, §. 1. d. l. ult. de peric. & com. rei vend. non fructus, quos debet in usuras computare, vel extantes emptori restituere. Petr. Barbola in l. D. divisione num. 66. Hermos. sup. num. 22. Et licet de aliis contradicentibus testetur, varam præmissam resolutionem censeo, nam ex quo lex tribuit venditori moram passo usuras pretii, fructus ad emptorem attinere supposuit. aliqui ingens iniqui- conclusionem impugnat Molin. disp. 368. num. 21. eam improbabilem sentiens. Vide tamen *suprà numer.* 67. nam per pensa æquitate legis *Curabit*, posset D. Covar. assertio sustineri, ne emptor sub idem tempus pretii pecunia reditus, ac fructuum capiat lucrum: quapropter desideratur quod pretium non tantum offerat, sed & ob signet, aut deponat, ut constet pecuniam otiosam perstitisse, nec in alios usus, seu negotiationem fuisse conversam, l. 2. C. de usur. ubi Aug. Barbosa collect. num. 8. Ant. Fab. ration. ad d. l. *Julianus*, §. Ex vendito. Nec quæ adducit Molina de acquisitis per furem, & usurarium pecuniâ sceneratia, vel furtiva obsunt, cum in eis non militer ratio dictæ legis *Curabit*, et si alienâ pecuniâ lucrificant. Vide *suprà num.* 53. & 67.

Ibi: *Et forsitan hoc in casu.*

Hanc quam subdubius tradidit noster Praeses, 69  
conclusione impugnat Melius. *Diff.* p. 68, num. 10.

Similiter est distinguendum Jus Canonicum à conciliorum impugnat Molin. *ajp.* 368. *num.* 21. eam improbabilem sentiens. Vide tamen *suprà numer.* 67. nam per pensa æquitate legis *Curabit*, posset D. Covar. assertio sustineri, ne emptor sub idem tempus pretii pecuniae redditus, ac fructuum capiat lucrum: quapropter desideratur quod pretium non tantum offerat, sed & ob signet, aut deponat, ut constet pecuniam otiosam perlituisse, nec in alios usus, seu negotiationem fuisse conversam, *l. 2. C. de usur.* ubi Aug. Barbosa collect. *num.* 8. Ant. Fab. *ration.* ad d. l. *Julianus*, *§. Ex vendito.* Nec quæ adducit Molina de acquisitis per furem, & usurarium pecuniâ fœneratia, vel furtiva obsunt, cum in eis non militer ratio dictæ legis *Curabit*, et si alienâ pecuniâ lucrificant. Vide *suprà num.* 53. & 67.

Ibi : *Eadem ratione venditore constituto.*

66 Emptore pretium exhibente, si venditor rem non tradiderit, tenebitur ad restitutionem fructuum quos ex tunc perceperit, & emptor ex re tradita perceperisset. Molin. *sup. num.* 20. Lessius *num.* 101. Trullench. *ubi proxime.* Osuald. *lib.* 13. *cap.* 4. *in princ.* Trentacinq. *variar.* *lib.* 3. *tit.* *de empt.* *resol.* 6. *num.* 7. Roderic. *d. q.* 7. *n.* 101. Ant. Fab. *ration.* d. l. Julianus, §. *Ex vendito, in fin.* Ant. Gom. *variar.* *lib.* 2. *cap.* 2. *num.* 11. Facit lex *Si sterilis* 21. §. *Cum per venditorem, de action. emp.*

Nec hic erit locus aequitati legis *Curabit*, C. de  
act. empt. et si emptor & pretium retineat, & fru-  
ctus lucretur, quia oblatam pecuniam otiosam  
habet, ac paratam ad solutionem. Hermos. in  
l. 28. gloss. 2. numer. 30. tit. 5. p. 5. Roderic. sup.  
num. 103. qui recte limitat ubi constaret, ex pecu-  
nia pretii redditus emptorem percepisse, aut aliter  
lucrum reportasse; quia non obstante mora ven-  
ditoris, quod pecunia produxit, in fructuum aesti-  
mationem imputabitur: quod accipi debet, non  
interveniente industriâ emptoris; nam si quid ex  
hac provenit, morosum venditorem non relevat,  
solumque ratio habetur ad id, quod quantitas  
per se reddere posset. Vide suprà, numer. 53. & in-  
fra, num. 69.

Præterea vendor coæcetur ob moram in eo  
quod periculum quod à die perfecti contractus  
in emptorem transierat, ad illum regreditur, l. 27.  
tit. 5. p. 5. l. Illud 17. du peric. & comm. rei vend.  
§. Cum autem, Inst. de empt Morla Emp. Jur. tit.  
de contr. empt. num. 107. Aug. Barbosa collect. l.  
Cum inter, num. 2. C. de peric. & comm. rei vend.  
Hermos. in d. l. 27. Partit. gloss. 1. n. 1. Ant. Faber.  
ration. d. l. Illud, Molin. disp. 366. num. 13. Ven-  
ditar ex more interesse præstat intrinsecum, non

debet pertinere , nec de rei traditione Legislatores cogitarunt , nec de mora .  
Excluditur etiam , quod dicitur de mora venditoris ; nam si ea præcederet , aut opus foret , ex- 72 primeretur , quemadmodum in secunda ejusdem Constitutionis parte , ubi mora requirebatur ut venditor usuras exigere posset , id lex explicuit , quod non omittet si mora ad acquirendos fructus empator egeret . Utraque igitur expositione rejecta , constat opinionem de qua suprà , num. 59. citatis juribus apertissimè comprobari .

Verf.

## Vers. Subinfertur item.

73 Tametsi sententiam istam Pauli Caſtrenſis reprobet D. Covar. cui adhæret Roderic. ubi proximè; eam nihilominus amplexi ſunt Petr. Barbosa ſup. num. 21. Hermos. num. 17. in fin. Suofa numer. 31. Greg. Lop. in l. 28. gloss. 2. tit. 5. p. 5. Cancer. variar. part. 1. cap. 13. num. 94.

74 His & ego accedo, quanquam cum D. Covar. & ſequacibus laudatis ſup. numer. 57. ſentientia fructus, quos percipit venditor poft perfectum contraētum ex natura illius, nullā morā commiſſā ſuos facere cum onere eos reſtituendi emptori. Si pretium cum uſuris obtulerit: nec ante impleta conditione venditor fructibus privari debet, quorum dominus eſt ſicut fundi, unde collecti ſunt, qui dominum rei principalis ſequuntur. l. Et ex divero 36. §. 1. ff. de rei vendic. l. Qui ſciit 25. de uſur. Leotard. num. 56. Hermos. numer. 44. de pignor. lib. 2. q. 53. num. 17. & 25. cuius acſellorium cefentur Merlin. d. numer. 25. Leotard. quæſt. 88. num. 17. Ant. Fab. in C. tit. de uſur. deſinit. 4. numer. 2. Unde ſicut venditor retinet dominiū prædiū donec ſolvatur pretium, ita & fructuum quādū non exhibent uſuræ. Ex his interpretationem accipiunt dicta lex *Fructus*, & lex *Julianus*, §. Si quid venditor, quod ſcilicet fructus ad emptorem attineat à die contraētus quod effeſtū; nam ſoluto preto cum uſuris, venditor ipſoſ reſtituere compellitur. Inde etiam oritur concordia ad diſſidentes ſentientias de quibus ſup. numer. 57. & 59. nam utraque vera eſt, ſiquidem fructus percepti illico ſunt percipientis venditoris, ſed ad emptorem pertinens, cum eos exigere valeat; nam qui actionem habet ad rem vindicandam, iſlam habere intelligitur. l. Qui actionem 15. de reg. jur.

75 Quibus perpensis admittendum non eſt quod ſcribit Petr. Barbola ſup. num. 20. ac transcribit Hermoſ. num. 14. nempe fructus emptori acquireti reſtabilitate, ita ut ſi pretium non ſoluerit, revertantur ad venditorem: etenim absurdum eſt dicere quod fructus ſiant emptoris ante quām dominium fundi nanciſcatur, at plus juris in illis habere, quām in iſto, qui ad eum non pertinet jure dominii, niſi preto ſoluto, aut ſatisfactione preſta, ſeu habita fide de preto, tradatur. §. Venditae, Inſt. de rei divero. l. Quod vendidi 19. de contr. empt. l. 46. tit. 28. partit. 3. l. 43. tit. 13. p. 5.

76 Sed etiſi vera habeatur Caſtrenſis opinio effeſtu tamē carere videtur; nam ſi emptor gerit ad fructus, venditor excipiendo poſtulabili uſuris pretii, quæ equivalent illorum estimationi, atque ita inutile erit actio, imo dolose verſare emptor petens quod ſtatim eſt reſtituturus. l. In condennatione 134. §. fin. de reg. jur. quæ D. Covar. admouuit ſup. num. 7. & prænotavi num. 55. Diſcendum tamen eſt, quod ſi ad Jus Civile reſpiſciatur, hoc non eſt ita, quoniam uſuræ pretii non coequabuntur fructibus, ut Jure Canonico; deo poterat eſſe plus in fructibus, quām in uſuris, & hujus excessus utilitatem percepit emptor, quo animadventi num. 56. Ad hac ſi fructus extarent, etiam Jure Pontificio utiliter ageret emptor, ut ſoluta estimatione ſibi reſtituerentur, etiam invito venditore: quod utile, ac preto estimatione conſetur.

## Vers. Decimoquinto ex prænotatis.

77 Emptor qui partem pretii ſolvit, pro rata fru-

tus rei venditæ, & per venditorem retentæ conſequitur. Mareſcot. variar. lib. 2. cap. 112. num. 56. Leotard. de uſur. quæſt. 27. num. 55. Aug. Barbosa colleſt. d. l. Curabit, num. 20. Roderic. lib. 3. quæſt. 7. ex num. 106. Surd. conf. 101. n. 7. & 26 Magon. Lucenſi decif. 17. num. 31. & 34. Hermos. in l. 28. gloss. 2. num. 41. & 42. tit. 5. p. 5. Petr. Barbosa in l. De divisione, n. 72. ſolut. matrim. Ant. Gabr. commun. lib. 3. tit. de empt. concl. 3. Trentacinq. variar. lib. 1. tit. de uſur. refol. 2. vers. Secunda conſluſio. Et pro portione fructuum, ſeu parti pretii licebit emptori de certa quantitate pacifici quotannis ſolvenda Leotard. num. 57.

Ut autem eos fructus emptor cum effectu perciptiat integrum debet exfolvere pretium tuncque præteriti temporis quantitatē respondentem pretii parti exiget, nec antea agere permittitur. Aug. Barbosa ſup. Leotard. num. 56. Hermos. numer. 44.

Claritatis gratiā oportet obſervare quod D. Co- 79 var. bīc ſupponit, eſſe effectum ſolutionis parti pretii fructuum acquisitionem, ita ut ſi non ſolueretur, omnes fructus cederent venditori, ad quem ſpectare ipſe prædociuit ſup. numer. 7. Sed qui ſentient, fructus ad emptorem pertinere quādūque pretium integrē numeraverit, hoc ſolum tribuunt partis ſolutioni, quod venditor pro rata uſuras petere nequit, Hermos. cum aliis num. 41. Caldas de empt. cap. 23. num. 26. August. Barbosa ubi proximè. Eſt cavendum a Petro Barbosa ſup. qui teneat fructus pro rata pretii ſoluti ſtatim emptori tradendos: quod negat communis, ut prænotavimus, quia venditor jure pignoris retinet fructus ſicut rem iſlam uſque ad integrum pretii ſatisfaciōnem, ut ait Leotard.

Rursus ſi venditor partem rei venditæ ante 80 acceptam aliquam pretii quantitatē tradat, pro portione uſuras, ſeu estimationem fructuum reperiet. Pacific. de Salvian. interd. inspect. 5. cap. unī. ex num. 171. Roderic. d. quæſt. 7. a. n. 105. Aug. Barbosa ſup. Sud. num. 23. Hermos. num. 43. Et venditor quidem illico potest exigere, quod inemptore diversum: quod diſcrimen obſervant Aug. Barbosa ibidem. Hermos. num. 44. ac prænotavi num. 78.

## Vers. Decimoſexto.

Procurator ſi emerit nomine domine, & ſua 81 pecuniā fundum, ſi quos fructus percepit, aut in forteſ computare, aut domino reddere tenetur, exklua ſequitatem legis Curabit, Hermos. in l. 48. gloss. 5. num. 15. tit. 5. p. 5. Leotard. q. 33. num. 44. Caldas ſup. cap. 7. ex numer. 26. ex qua conſtitutione uſuræ, quas exigere licet, ſunt compensationi. Procurator quidem nullo in danno verſatur, niſi quod pecuniā credita caret, & actione mandati valet recuperare illam: carentia autem pecuniā mutuata pretio aſſimilari abſque labore uſure lucrativæ non potest. Nec refert quod dominus pecuniā pretii retineat, & fructus lucretur; nam idem continget, ſi pecuniā mutuata, ipſe fundum emerit, nec ex hoc poſſet creditor ad uſuras agere. Tamen aduersus D. Covar. ſentient Joan. Lup. comment. de uſur. §. 1. q. 7. numer. 151. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. II. numer. 77.

Sed si quid damni ſenſerit procurator ex fundi 82 empione, ex fructibus debet refarciri, ne & offi- ciū ſuum illi damnosum ſit, & dominus cum aliena

aliena locupleretur jactura: quod verum eſt tamē mora domini nulla intercedat, & ita contra D. Covar. tenet Leotardus, qui late ac recte prosequitur ex n. 25.

## Ad Num. 8.

83 Si quis promiserit rem fructiferam vendere, & ante celebratum contraētum acceperit pretium, ad uſuras compensatorias ex l. Curabit, tenebitur, & ſi ex parte ſolutio fiat, pro rara fructuum estimationem preeſtabit. Card. Tufch. lit. V. concl. 43. n. 3. Ant. Gabr. commun. lib. 3. tit. de empt. concl. 3. num. 3. Aug. Barbosa colleſt. d. l. Curabit, num. 5. Joan. Lup. comment. de uſur. §. 1. quæſt. 7. n. 157. Hermos. in l. 10. gloss. 1. num. 9. tit. 5. p. 5. Mexia ad ll. Tolet. part. 2. fundam 2. num. 31. late Roderic. ſup. quæſt. 7. ex num. 111. Comitol. Respons. Moral. lib. 3. quæſt. 18. Trentacinq. ſup. vers. Tertia conſluſio. Quod ampliatur ut poſſit empturus, qui pretium tradidit, de certa quantitate quotannis ſolvenda pacifici, ex Trentacinq. variar. lib. 1. tit. de uſur. refol. 2. vers. Septimus caſus, ubi de venditore rem tradente.

84 Contra communem tenent aliqui recensenti per Aug. Barbos. num. 6. & Petr. Barbos. in l. Si ante, ff. ſolut. matrim. quos ipſe ſequitur, ea ductus ratione, quod cum vendito perfetta non ſit, venditor rem tradere non tenetur. Sed hoc fundamentali leue eſt, ac rejiciendum ex eo quod decisio dictæ legis Curabit, non innititur mora contraētenti. Hermos. in l. 28. gloss. 2. num. 20. tit. 5. p. 5. Leotard. de uſur. quæſt. 27. num. 23. ideo pluribus in caſibus locum habet, etiam ſi venditor, aut emptor ad traditionem non teneat. Primus habet ſup. num. 52. Secundus cum pretium in tertii arbitrium conſeretur ante declarationem. Leotard. num. 25. Tertiū in emptione facta ad mensuram, quādū non adhucetur mensio. Leotard. num. 26. Quartus ſi conditionaliter prædiū venditur, pendente conditione. Aliis laudatis idem Leotard. n. 27.

## Ibi: Nam &amp; venditorem poſſe.

85 Quos effectus pactum de vendendo producat, tradiſere Card. Tufch. d. conclus. 43. Hermos. plurimos recensenti, in d. l. 10. ex n. 4. & de Jure noſtro Regio actionem oriſi, probat num. 10. per l. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. quod ſimiliter Jure Pontificio receptum teſtatur Matienz. in d. l. 2. gloss. 1. num. 5. Azeved. ibidem, num. 1. & ſecundum hæc jura procedit, quod D. Covar. ſentit, ſcilicet ex partione de vendendo agere poſſe venditorem ad pretium, cum & emptor ſimiliter emere promitteret pro conſtituto pretio. Adde Caſtil. conſtruſ. lib. 2. cap. 3. num. 17. 18. & lib. 4. cap. 69. num. 48.

## Vers. Decimo octavo, huic pro- xima.

86 Si convenerit de venditione rei frugiferæ, pre- tio conſtituto, & hoc non recepto, dominus illam tradiderit, agere poterit ex l. Curabit, ad uſuras, ſeu fructuum estimationem. Ita tenet, & ampliat Trentacinq. loc. citat, ut liceat de certa quantitate annuatim ſolvenda pacifici, & huic conclusioni conveniunt quæcunque in proxima precedenti premiſimus ob correlative natu- D. de Faria Nova Addit. ad Covar. Tom. II.

ram, in quibus eadem ratio militat, & disciplina, l. I. C. de cupress. lib. II.

## Vers. Quidem enim obſecro.

Hanc rationem impugnat Petr. Barbosa num. 48. 87 Imo adhuc impleto utrumque contraētū, quæſtio- nis eſt, an paſtum de vendendo tranſeat in em- pitionem, ut videre eſt apud Hermos. d. gloss. 1. num. 9. Verum quicquid de ea controverſia fit, ad rem de qua agimus nihil referre videtur, an cen- ſatur venditio contraētū, necne; quia aequitas dictæ legis Curabit, etiam habet locum in quavis conventione reciproca, ubi eadem ratio ſervandæ aequalitatis reperitur, licet contraētū deficiat, prout in venditione conditionali contingit; nam etiam non impleta conditione, ac evanescere contraētū, competit ei qui rem tradidit pretio non numerato, auxiliū preeſtabæ Constitutionis. Leotard. d. quæſt. 27. num. 27. quæ non reſtringitur ad contraētū, cum & in iudicis obſervetur, licet prænotatur ſup. n. 5.

## Vers. Decimonono erit non im- merito.

Jus ad exigendum uſuras ex d. l. Curabit, in ceſſionarium tranſerri potest, tam ex cauſa lucrativa, quām oneroſa, nedum pro tempore futuro, ſed etiam pro praeterito. Cancer. variar. part. 3. cap. 7. num. 45. Hermos. in l. 28. gloss. 2. num. 56. tit. 5. p. 5. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quæſt. 7. num. 87. apud quos alii. Sed ita demum hoc ve- rum erit, ſi venditor juſ percipli uſuras ceſſerit; nam ſi pecuniā pretii duntaſat creditori ceſſat, ceſſabit quāl novatione facta uſuraruſ exactione, quas ultra fortem ceſſionario capere non licebit: & corroboratur ex Leotard. q. 27. num. 64. qui poſt alios docuit, per novationem huiusmodi uſuraruſ curſum extingui, quām ipſe venditor accepto fe- rent pretium ex cauſa mutui, eandem ſummarum ab emptore ſiſuletur.

## Vers. Vigesimo aperiſſime convi- nitur.

Licet Jus Pontificium cum Caſtoreo conveniat 89 in aequitate dictæ legis Curabit, quatenus aequalitatem, ac reciprocā compensationem inter contraētantes inducit, tamen quod proxim nota eſt inter utrumque diversitas, ut conſtat ex preeſtissimis num. 8. & 16. ideo D. Covar. praetermissa Juris Civilis obſervatione, quomodo hodie Imperiali Conſtitutione ſit utendum nos docet.

Quæ quidem lex quānvis de venditore rem 90 tradente loquatur, pariter obtinebit in empto pretium numerante, cui fructus rei venditæ, aut estimatione eorum preſtabi debent. Trentacinq. variar. lib. 1. tit. de uſur. refol. 2. vers. Principalis conſluſio, cui licebit certam quantitatē annuatim loco fructuum ſiſulari. Leotard. de uſur. q. 27. num. 54.

Præterea eadem decisio nedum in immobilibus, ſed etiam in mobilibus frugiferis procedit. Aug. Barbosa colleſt. d. l. Curabit, num. 23. Roderic. loc. cit. num. 89. Scaccia de commerc. §. 1. quæſt. 7. ampliat. 8. num. 173. Hermos. d. gloss. 2. num. 53. Fructus, ſeu uſuræ, ex l. Curabit, tam jure actionis, quām officio judicis peti poſſunt. Hermos. num. 77. nec juſ ex illa competens preſcribitur, niſi triginta annorum lapsu, quām ipſe fructus regula-